Протокол очередного заседания

Комитета по энергоэффективности и энергосбережению Общероссийской

общественной организации малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ»

15 сентября 2022 г.

Форма проведения: ВКС

Кворум: 7

Председательствовал:

Борисов Александр  - Член Президиума, Председатель Комитета по

энергоэффективности и энергосбережению «ОПОРЫ РОССИИ»

Приняли участие:

1. Елена Пузакова, Заместитель Председателя, Ответственный секретарь Комитета по

энергоэффективности и энергосбережению «ОПОРЫ РОССИИ»

2. Светлана Батурина, Член Комитета по энергоэффективности и энергосбережению

«ОПОРЫ РОССИИ»

3. Елена Ксенофонтова, Член Комитета по энергоэффективности и энергосбережению

«ОПОРЫ РОССИИ», Председатель комитета по медиации Краснодарского

краевого отделения «ОПОРА РОССИИ»

4. Алексей Гирда, Член Комитета по энергоэффективности и энергосбережению

«ОПОРЫ РОССИИ» Генеральный директор ООО "РЭК", Краснодар

5. Евгений Бредихин, Член Комитета по энергоэффективности и энергосбережению

«ОПОРЫ РОССИИ», председатель Комитета по электроэнергетике Воронежского

регионального отделения «ОПОРА РОССИИ», генеральный директор ООО

«Протон Энерго»

6. Ренат Хабутдинов, Член Комитета по энергоэффективности и энергосбережению

«ОПОРЫ РОССИИ», Член Башкирского регионального отделения «ОПОРЫ

РОССИИ»

7. Александр Блажко, Член экспертного совета при Комитете Государственной Думы

по энергетике

8. Валерий Шагаев, Член Комитета по энергоэффективности и энергосбережению

«ОПОРЫ РОССИИ», Вице-президент Ассоциации «НП «ОПОРА», председатель

Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по работе с корпоративными госзаказчиками

9. Владимир Имамов, Член Комитета по энергоэффективности и энергосбережению

«ОПОРЫ РОССИИ», председатель Комитета по энергетике Свердловского

областного отделения «ОПОРА РОССИИ», Генеральный директор

ООО «Профэнергосервис»

10. Максим Сазонов, Член Комитета по энергоэффективности и энергосбережению

«ОПОРЫ РОССИИ», генеральный директор ООО «СТС», член Мурманского

регионального отделения «ОПОРА РОССИИ»

11. Наталья Балухтина, ответственный секретарь Комитета по электроэнергетике

«ОПОРЫ РОССИИ»

12. Алексей Попов, член Комитета по энергоэффективности и энергосбережению

Краснодарского краевого отделения «ОПОРА РОССИИ»

13. Сергей Лаптев, Руководитель Центра аналитики и экспертизы «ОПОРЫ РОССИИ»

14. Игорь Карпов, Исполнительный директор департамента проектирования и

энергоаудита, Инженерная компания «ЭНЕРГОРЕСУРС»

15. Алена Беляева avbelyaeva24@yandex.ru

Во вступительном слове Председатель Комитета по энергоэффективности и

энергосбережению «ОПОРЫ РОССИИ» поприветствовал присутствующих на заседании

Комитета. В связи с присутствием на заседании 10 членов Комитета из 14, очередное очное

заседание Комитета 15 сентября 2022 г. признано правомочным. Повестка заседания

Комитета утверждена.

ЧЛЕНЫ КОМИТЕТА ПО ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ И

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ «ОПОРЫ РОССИИ»

РЕШИЛИ:

1.1 О новых требованиях к приему членов региональных отделений «ОПОРЫ

РОССИИ» в федеральные комитеты. О контроле исполнительной дирекции.

Пузакова Е.Ю.

1.1. Принять к сведению информацию о новых требованиях исполнительной дирекции.

Каждому члену Комитета обеспечить своевременный ежегодный контроль наличия

личного статуса «член Организации».

Срок: 15.09.2022 г.

Ответственный: Члены комитета

Голосование:

«За» - 10 голосов / «Против» - 0 голосов / «Воздержался» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

1.2. О сборе информации в Годовой Отчет «ОПОРЫ РОССИИ».

Пузакова Е.Ю.

1.2.  Сформировать в предложенную форму и направить в адрес ответственного

секретаря информацию, которая может быть включена от Комитета по

энергоэффективности и энергосбережению в Годовой Отчет «ОПОРЫ РОССИИ».

mailto:avbelyaeva24@yandex.ru

 Срок: 30.09.2022 г.

Ответственный: Члены комитета

Голосование:

«За» - 10 голосов / «Против» - 0 голосов / «Воздержался» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

2. Об актуализации состава Комитета.

Попов А.В.

2.1. Принять к сведению доклад Попова А.В. (Член комитета по энергосбережению и

энергоэффективности г. Краснодар, Директор ООО «СОЛАР ЦЕНТР») о

деятельности его компании и интересах в сфере энергосбережения и повышения

энергетической эффективности. Утвердить Попова А.В. членом Комитета по

энергоэффективности и энергосбережению «ОПОРЫ РОССИИ».

Срок: 15.09.2022 г.

Ответственный: члены комитета

Голосование:

«За» - 9 голосов / «Против» - 1 голосов / «Воздержался» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

3. Об инициативе по совершенствованию Правил организации учета электрической

энергии (442 ПП РФ от 04.05.2012г) в части в части упрощения и сокращения сроков

установки (замены) приборов учета при переходе на более высокий уровень

напряжения.

Блажко А.Н.

3.1. Поддержать и направить в Центр экспертизы «ОПОРЫ РОССИИ» для согласования

и дальнейшего направления в Минэнерго России инициативу Блажко А.Н. по

совершенствованию Правил организации учета электрической энергии (442 ПП РФ

от 04.05.2012г) в части упрощения и сокращения сроков установки (замены)

приборов учета при переходе на более высокий уровень напряжения.

Срок: 30.09.2022 г.

Ответственный: ответственный секретарь

Голосование:

«За» - 10 голосов / «Против» - 0 голосов / «Воздержался» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

4. О формировании предложений Комитета по развитию микрогенерации в

Российской Федерации.

 Хабутдинов Р.З.

4.1. Сформировать с учетом обсуждения позиции Комитета на заседании предложения

по развитию микрогенерации в Российской Федерации. Направить через

ответственного секретаря Комитета сформированную позицию в адрес Минэнерго

России для дальнейшего обсуждения.

Срок: 19.09.2022 г.

Ответственный: Ксенофонтова Е.В., Хабутдинов Р.З.

Голосование:

«За» - 10 голосов / «Против» - 0 голосов / «Воздержался» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

5. О проблематике внедрения энергосберегающих мероприятий в МКД.

Карпов И.О.

5.1. Принять к сведению доклад Карпова И.О. о существующей проблематике при

реализации энергосберегающих мероприятий в многоквартирных домах. С целью

обмена опытом скоординировать Карпова И.О. с коллегами, работающими в той же

отрасли.

Срок: 19.09.2022 г.

Ответственный: Пузакова Е.Ю.

Голосование:

«За» - 10 голосов / «Против» - 0 голосов / «Воздержался» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

Председатель                                                         ________________ / Борисов А.М. /

Ответственный секретарь                                      ________________ / Пузакова Е.Ю. /